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G ^ C M A E Y  G - R T C Z U lE®

z trzymiesięcznych jej działań , rozpoczęty ch z d.4. Listopada. lS3f> roku.

5 2 ,3 ?

Obywatele!
Wystąpienie nasze j;sko części Ludu polskiegłWpod nazwi

skiem Gromady Grudziąż , przenosząc nas na nowe polityczne 
stanowisko, niemałych wymagało zabiegów i pracy, aby świą
tyni której założyliśmy kamień węgielny , szybki wzrost i trwa- 
ł.osc zapewnie. Wsrod bowiem wszczynającej się burzy , wsrod 
walki jednocześnie ze wszystkimi jawnymi lub skrytymi nieprzy
jaciółmi zasad sprawiedliwości rozpoczętej , wzięliśmy się do jej 
Wznoszenia ; ą jakkolwiek zamiar nasz, jako bezpośrednio oparty 
na interesie satuego ludu, w skutkach swoich omylonym bydz nie 
mógł , rychlejsze przecież lub po niejsze ich osiągniecie, od to
warzyszących mu okoliczności i od przedsięwziętych tym celem 
srod^ow jedynie tylko zależeć mogło.

Puszczając się w obianą przez nas drogę, wydanym Manife
stem ogłosiliśmy nasze cele, nasze widoki ną przyszłość, nasz 
w rescie sposob pojmowania nastąpić mającej reformy społeczen- 
skiej. Tam, występując jako działający dla ludu przez lud, daliś
my poznać główne złe stające na przeszkodzie w dopięciu na
szych celów , i wskazaliśmy miejsca , korporacje i zawiązki , 
które na zgubnych opatte zasadach , kładąc tamę ogólnemu po
stępowi , stały się dla nas przedmiotem niszczenia, Po lakiem 
więc skreśleniu działań naszych na przyszłość, pomyslic tylko 
należało o środkach ich wykonania. Wyłączne zajęcie się mcmi 
powierzyliście , Obywatele, waszej Komissyi Przygotowawczej , 
i szczegółowe w tym względzie dokonane jej prące już wam są 
znane. Dziś zas , gdy trzymiesięczny przeciąg trwania naszego 
ur.ędow arna już upłynął, winni jesteśmy przedstawić wam zdania 
sprawy z ogułu dopełnionych przez nas czynności, aby tym spo
sobem, przyw odząc wam na pamięć dawniej dokonane już kroki, 
postawie was w możności dokładnego zawyrokowania , czy odpo? 
wiedzieliśmy zaufaniu jakie w nas położyliście.
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Ze zawiązanie Gromady Grudziąż nastąpiło w skutku rozpo
czętych już działań naszych w tak zwanera Tow: f'em :; pierw.s e 
więc zrobione przez nas kroki na nowo obranem stanowisku , do- 
pełnienieniem tamtych bydz winny. Czynnością zatem jaka 
najpierwiej zajęła komissyą przygotowawczą, było ostateczni; 
odezwanie się do pojedynczych sekcyj Tow: Demokratycznego , 
odpowiadając im na pisma ich umieszczone w okólnikach po w i - 
conych rozbiorowi uwag i myśli, któreśmy pod rozwagę tegoż 
towarzystwa podali. Nie tracąc nigdy z przed oczu głównej 
myśli przewodniczącej istnieniu Gromady, pismom naszym w 
tyra względzie wygotowanym taki s'aralismy się kierunek nada
wać, aby droga pr ekonywania o swię ości naszych zamiarów 
objawieniem siły, mocy i wytrwałości charakteru naszego po 
partą była. miała prócz tego komissyą na uwadze , aby zamie
szanie, sprawione zaczepieniem przez nas jednej z najgłówniej
szych myśli stanowiących pr yszłą budowę społeczeństwa ludz
kiego, myśli zniesienia własności ind\widnalnej, nie było inaczej 
jak tylko na korzyść samejże zasady ukończone-. Dla lego w pra
cach tego rodzaju, nie wołając o pokuj , staraliśmy się pole wal
ki rozprzestrzeniać; bo walka tylko wyobrażeń, walka opinij , 
wróżyła nam zbaw ienie dla ludu polskiego ; pokuj z s jego śmierć 
przepowiadał. Pragnęliśmy więc aby szczęśliwe wyprowadzenie 
z bezmyślnej siagnacyi małej cząstki emigracj i w tak zwane tow: 
demokrat: związanej , nie było bez owocow ; pragnęliśmy aby raz 
wprowadzona na pole rozmyślania, dotrwała tara aż do chwili 
gruntownego w umyśle swym pizetrawienia tej kwestji, która po
czątkowo niezrozumianą się dla niej stała, (.los więc siniały , 
energiczny, zdolny wszystkie nawet namiętności poruszyć, osą- 
d iła Komissja za najstosowniejszy do działania, ¡‘imigracja bo- 
w cm, jako po większej części złożona złudzi od dzieciństwa 
karmionych nauką zepsucia i niesprawiedliwości, silnego potrze
bowała wzruszenia, aby mogła przybrać na siebie właściwy 
sobie charakter, uspasabiająey ją do spełnienia wielkiej, po
słannictwem jej włożonej na nią missyi. Jej więc przeobraże
nie było konieczne; a to w skutku tylko niszczenia pożerających 
ją  pierwiastków złego nastąpić mogło. Gromada zas Grmlziąż , 
w charakterze ludu polskiego na scenę życia politycznego wystę- 
pując , wzięła na siebie obowiązek dopełnienia tej nieodzownej
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potrzeby : i dla tego przemawianie językiem rozżarzającym tleją
cy się ogień , uważała Komissyą jako obowiązek , naturą istnie
nia satnejże gromady na nią włożony.

Takiemi pobudkami kierowana Kotnissya , po przejrzeniu 
okolnikow tak zwanego towarzyst: demokratycznego, które wszy
stkie wymierzone były przeciwko pojęciom naszym o potrzebach 
sp:/ecz ••■listwa ludzkiego, osądziła za rzecz konieczną odpowie
dzieć na pisma tam umieszczone niektórych sekcyj . Następujące 
więc prace w tym względzie wygotowała:

a) do sekci/i Viniou:i<r. Z  pomiędzy pism umieszczonych w 
okólnikach wyżej wspomnionych , jedno tylko sekcji Yimoutier, 
jako nacechowane znamieniem rozmyślania i zastanawiania się 
nad traktowaną materją, zasługiwało na stosowną odpowiedz na
szą. A chociaż uwagi jej b .ły wprost przeciwne rzuconym przez 
nas pomysłom, chociaż mysi prowadząca do przetworzenia własno
ści egoistycznej na socyalną, celem zaprowadzenia i utwierdzenia 
biatcrstwa pomiędzy ludźmi, przeciwnika swego w niej znalazła ; o- 
brana jednak przez nią jakkolwiek mylna droga rozumowania, na
kazywała nam użytym przez nią język tein przemowie do niej, 
wątpliwości przez nią czynione wyjaśnić, i rozumowanie rozumo
waniem odeprzeć. Pismo więc przez Komissyą do niej wygotowne» 
prot z szczegółowych odpowiedzi na rzucone przez nią kwest je, 
zawierało jeszcze dosyć obszerne rozwinięcie teoryi naszych za
sad ; celem bowiem jego było przekonanie tych którzy , nieod- 
rzucając na ślepo głosu naszego , zdawali się szukać prawdy ; i 
dla lego Komissyą, pragnąc p'¡spieszyć, z wywołanemi przez nich 
odpowiedziami , starała się w nich zarazem usunąć W'szelkicze 
strony ich na przyszłość wyniknąć mogące zarzuty

b) do st kcyi konlnlnebluu. W  piśmie jej , zamiast rozumowa
nia, zamiast poparcia swojego widzenia rzeczy pewnemi loiczne- 
nii albo, przynajmniej pozornemi dowodami, wyczytaliśmy tylko 
niesmak jaki jej sprawiły niektóre wyrażenia nasze mówiące a 
poparciu mieczem wyznawanych prżcz nas zasad. Dotknięcie 
tak ważnej kwest} i wymagało odpowiedzi naszej. Komis- 
sya więc wygotowała ją celem przekonania niedowiarków, że 
wszelka mysi społeczenska , zostawiona tylko straży samych nau
czycieli pragnących wolną propagandą naukę swą rozpościerać , 
zaginąć, albo od pierwotnego zarodku odstąpić musi. Następnie
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Celem jej by to dowieść 1 że ludzie tylko bez wiary i b.z prz ko
nania, srodkow gwałtowych i energicznych, w realizowaniu przez 
nich powziętych i za zbawienne dla ludzkości uznanych pomy
słów , nieprry puszczają .

c) do sekcyi Acranches . Na wyczytane pismo jej do opie
kunki swojej sekcyi Poitiers zaadresowane, wzywaiące-tę osta
tnią do użycia wszelkich najostrzejszych srodkow, (zatem na
wet żrndarmow) przeciwko nam ; Komissya osądziła za stoso
wne w krótkich wyrazach odpowiedzieć jej , iż dla ludzi myslic 
nie umiejących , inną, od po w iednią mamy drogę przekonywania ; 
drogę, której w swoim czasie użyjemy . . . .

d) da sekcyi Mon -d*■ Mjrsan. Ponieważ celem pisma jej 
było wykazanie jakiejś podwojaosci w dział min.di byłej Sekcyi 
Grudziąż, Komissya więc uważała za konieczne wytłumaczyć 

jej główniejsze a niezrozumiane dla niej kroki nasze. Mianowi
cie zas Komissya miała na względzie objaśnić ją , iż zamiar bu
rzenia , o który nas sekeya Monl-de-Marsan oskarża , pochodzi 
z tąd, iż my, starając się jedność myśli utworzyć, musieliśmy pra
cować nad niszczeniem wszelkich jedności i siowatzyszen malery- 
alnych na przeciwnyeh albo nieodpowiednich powołaniu nasze
mu zasadach ugruntowanych • Następnie miała Komissya na 
celu dowieść je j, iż wchodząc do Towa: Demo: sądziliśmy z..e- 
lesc w niem pomocnika naszych zbawiennych zamiarów; gdy 
przecież skutki zawiodły nadzieje nasze , jedna pozostała nam do 
udania się droga, to iest, aby przez Two: pracować nad prze
tworzeniem tegoż samego Twa. ; kiedy zas i ta ostatnia pokazu!» 
się niedostateczną, w ówczas niepozostało nam jak tylko wys ą- 
pic z niego , i nad zniszczpjiieiu jego pracować.

e) nareszcie do sekcyi Poitiers. Jeżeli Komissya postanowiła od
powiedzieć na pismo tej ostatniej, nic zrobiła tegoż ryeh samych 
pobudek jakie ją  mniej więcej skłoniły do odpisania powyżej 
wymienionym sekcjom. W  zbijaniu bowiem przez nią pomysłów 
naszych, nie napotkaliśmy ani na jedno rozumowanie godne 
zwrócenia uwagi naszej, ani na jeden przedmiot zasługuj ący*na 
rozbiorowy nasz przegląd. Daaie jej przecież odpowiedzi uwa
żała Komissya za konieczne 5 ale dla tego tylko aby wytykając 
błachosc jej pojmowania rzeczy, przemowie do niej zarazem 
głosem pełnym żalu i goryczy , za tak rażące splugawienie To w:
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Hem którego założenie inny miało cel i po którym niedawnemi 
< zasy , innych spodziewać się można było skutków Jej więc, jako 
stanowiącej ccntralizacyąTowa: Demo , jako kierującej duchem i 
opinjami jego, wytkąc należało te jej nie do darowania winy, i 
powiedzieć , że odpowiedzialność za nie , na niej szczególniej cię
żyć będzie. Tego więc wszystkiego starała się Komissya dopeł
nić w wygotowanem przez nią piśmie.

2. l*o wykończeniu pracy o której się wyżej inowiło, otrzy. 
malismy nowe okólniki Tow: Dem: a w nich znaleźliśmy nowe 
przedmioty wymagające odezwania się Gromady. Jednym z nich 
była odezwa Tow: Dem: do Ministra spraw wewnętrznych z d. 
31 Pazd: 1833, w skutku chwilowego zaaresztowania kilku człon
ków tegoż Tow: i zabrania papierów sekcyi Poitierskiej, podana. 
Wspomniana odezwa baczną uwagę naszą zwróciła na siebię, z 
powodu, że przeznaczeniem jej niebyła prosta tylko korrespon- 
dencja z ministrem , że pnblikacja jej i odwoływanie się przez 
nią do ludu fra 'cuzkiego , inny , rozciąglejszy dawały jej charak
ter. Komissya więc szczegółowo rozebrać ją postanowiła. Zna
lazłszy zas w niej zgubne dla sprawy Polski widoki i zamiary 
które Tow. Dem: za swoje przyjąwszy , odważyło się imieniem 
reprezentanta jej , narodowi francuzkiemu ogłosić; Komissya 
za rzecz konieczną osądziła , aby emigracją i razem cudzo
ziemców mylnie o sprawie Polski za pośrednictwem Tow: Dem; 
uprzedzonych , z błędu wyprowadzić. Ze sas wiele i zbyt rażą
cych przedmiotów zawierała w sobie odezwa; że objawiając dobi
janie się o narodowość Polski, ogłaszała zarazem zerwanie wszel
kich stosunków z ¡mierni ludami, z postanowieniem nie mięszania 
się do spraw ich ; że uwłaczając wielkości charakteru ludu pol
skiego, cnotę poświęcenia jego pod wątpliwość poddała, mó
wiąc że nie zawsze równy w insurrekcyach narodowych miał u- 
dział; że objawiła widoki przeciwne interesowi ludu polskiego, 
biorąc go, nie za cel, ale tylkoza środek odzyskania narodowości; 
że w niej mieści się widoczna obrona szlachty polskiej, o której 
ino w i żc z przesądów tylko , nie zas ze złej woli uciemięża lud ; 
że w przyszłej Polsce pragnie tylko wolność i niepodległość p rij- 
wrocic , nie robiąc nawet wzmianki o rownosci ; że wrcscie prze* 
nią Tow: Dem: za reprezentanta nicszczęsc Polski ogłasza się... 
dla dokładniejszego przeto wykazania światu tak sikodliwyck
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vumiarow jegc, Komissya postanowiła wygotować oddzielny Akt 
Obdarzenia To w: Dera: zawiera; ący w sobie wyniieiiienie szczegó
łowe najwięcej rażących nas punktów, z dołączeń i cni naszych 
nad niemi uwag. Celem zas nadania mu jak największej , o ile to 
hyd'. może , rozciągłości, postanów ił a przetłumaczony na języki 
obce, przyiaciołom sprawy Polski,a w ogolnosci sprawy ludzko
ści całej, do wiadomości podać.

Drugim przedmiotem na jaki napotkaliśmy w nadesłanych nam 
okólnikach Tow: Dem: było uwiadomienie, że sekcja llonHeur 
przesłane jej od nas dla kommunikowania poji dynczym sekcjom 
*to exemplarzy drukowanej odezwy byłych członków Iow: Dem: 
z wyspy Jersey, odesłała do sekcyi Poitiers, i że la ostatnia po
ważyła się je zatrzymać. Ponieważ wspomniona odezwa zaw ierała 
wsob'#, prócz innych pomniejszych okoliczności, rozwinięcie 
ogolne pojęć o własności, Komissya przeto postanowiła upo
mnieć się u sek: Poitiers o ich zwrócenie. dodając że takowy jej 
postępek, nie jakoza prosie przywłaszczenie sobie cudzych rze
czy, ale jako za krok cenzury i za wspoldziałulnosc z policj ą 
franeuzką, uważać należy.

3. Pomiędzy książkami przez Alexandra Jełowickicgo tu na- 
desłanemi, a ktoremi tak słusznie gromada pogardziła, znajdo
wało się oskarżenie zrobione pr ez trzech drukarzy rodakow na
szych, Felixa Niezabitowsk¡ego , Walentego Świerczewskiego, * 
Franciszka Mokrzyckiego, przeciwko Alcxandrowi Jełowickieinu 
i Eustachemu Januszkiewiczowi, o namawianie włseicieli drukar
ni farncuzkich , aby cenę dla pracujących u nich polaków zmniej
szyli, dla zmuszenia ich, aby w drukarni do nich należącej , za 
równie zmniejszoną cenę pracować chcieli. Komissya przekona
wszy się ze stanu rzeczy , o całkowitej prawości i słuzsnosci oby
wateli drukarzy, przedstawiła ich sprawę p d osądzenie groma
dy, mniemając że ta,wierna właściwemu sobie charakterowi, 
znajdzie teraz sposobnosc podniesienia głosu w sprawie uciśnio
nych, w sprawie cierpiących członków ludu. Gromada dopeł
niła swoiego obowiązku; komissya zas uiściła się zdanego jej zle
cenia napisania wyroku ogłaszającego Alexandra Jełowickjego. i 
Eustachego Januszkiewicza za nieprzyjaciół lo.citi i oszustów po
zbawiających biednych pracowników sposobu utrzymania, a za
razem jako na takich, wywołującego wymierzenia 1 ary wj ier- 
wszych sposobności chwilach.
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4 Oto są kroki, jakie Komissya za stosowne uznała, dla do

pełnienia dawniejszych w sekty i jeszcze Grudziąż rozpoczętych >
|<1 b dla wywiązania się z obowiązków emigrac\jnyeh, biorąc u- 
dział w sprawach wewnątrz jej toczących się Te przecież nic 
były jeszcze kresem działań naszych. Praeująe nad przetworze
niem em igracji, nad wskaz.miem powołania jej, jak równie nad 
przypomnieniem obow iązków pojedynczych jej członków, ponry- 
sliiismy i o wzniesieniu sprawy Polski pomiędzy obcemi ludami, 
które albo żadnego o niej wyobrażenia nie mają, albo to jakie 
nabyli, było fałszywe , bo przez jej nieprzyjaciół w nich wpo
jone. I rzuciła najprzód KonPssya okiem na miejsce przez nas 
zanuęszkałe jako najbliżej nas obchodzące, i nad oświeceniem 
mieszkańców je_;o w sprawie Polski pracować postanowiła. Zb li
żający się dzień 29 Listopada przyszedł nam w pomoc. Ponie
waż zas obchod rocznicy rewolueyi naszej zwyczajem stał się już 
w emigraeyi, jeżeli więc Komissya wspomni tu o nim jako odby
tym z jej projektowania , zrobi łonie dlatego, aby wpadnięcie 
na mysi samego obchodu sobie przyznawać chciała ,ale mowie tu 
o nim będzie, jako o dziele ktorem zajęcie się i wykonanie sobie 
miała zostawione.

Anglija, jako siedlisko Arystokracji polskiej, była najmniej 
obznsjmioną ze sprawą naszą. Prócz świeżo krwawej stoczonej 
walki z carem połnocy , nic w ięcej o niej wiedzieć nie mogła, bo 
interes ludu polskiego i stanowisko jak ie Polska względem spra
wy ludzkości zajęła, opacznie przez nieprzyjaciół jej i zabójców 
naizych wystawione były. Mml stworzeniem więc prawdziwych 
o naszej sprawie pojęć pomyslic należało. A najprzód rozpocząć 
wypadało od miejsca pobytu naszego, gdzie, z laski od dawna za- 
mięszkałyeh służalców arystokrucyi naszej , Anglicy ostatnią na
szą wojnę uważali za usiłowania dobicia się tylko niepodległości, 
a wygnańców polskich za ofiary prostego nieszczęścia. Komissya 
więc korzystając z uroczystości rocznicy rewolueyi 29 Listopada, 
postanowiła obrocie ją na korzyść sprawy naszej. Dla tego w mo
wach na niej lnianych , tak starała się materye w nich traktowane 
rozdzielić, aby cudzoziemców objaśnić o pobudkach rewolncyi, 
o je j przeciwnem prowadzeniu przez zaniedbanie interesu ludu, 
o obznajmieniu ich z nazwiskami zdrajców naszych, o przyszłem 

wreszcie przeznaczeniu Polski'. To wszystko dokonane było; a
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wrażenia sprawionego na cudzoziemcach , nowrrni o P.d.M.o \v » c- 
brażeuiami napojonych , byliśmy świadkami i w t kwiku li .-.mnej 
uroczystości , i następnie co raz więcej przekonywaliśmy się o 
niem, widząc syrnpatyą ku Polsce wzniesioną,, widząc mnożą
cych się przyjaciół jej , klorzy niemal z wdzięcznością powtarzali, 
iż to była pierwsza dla nich chwila w której mieli sposlmosc z lak 
bliska przypatrzyć się sprawie Polski aż dotąd w umyshicli i< li 
niepojmowanej.

W srod samego obchodu znalazło się zaraz klkii Anglików iz n ii- 
ny mających w niem udział , już to przez tłumaczenie na język 
angielski mow przez Polaków na niem lnianych .już lo ¡.rzez za
bierani; samym głosow i przemawianie do swoich rodakow. Ku- 
rniisya postanowiła urzędowem pismem podziękować im za przy
sługę w tym dniu nam wyrządzoną W skutku tego, Gromada 
wystosował podziękowania dla OO Gardner, Herring, Tichborne, 
Bilton, Smith, Luing, i C inaway. Niektórzy z nich ustnie, a inni, 
jak OO: Bilton i Tichborne, stojący na czele radykalistów tutej
szych , na piśmie zadowoluienie swe oświadczając , domagali się 
aby ich zawsze używać, ile razy tylko sprawa Polski posług ich 
wymagać będzie. Prócz tego pierwszy z nich , donosząc o po
myślnych wyborach świeżo w A nglji odbytych , dodał iż on bę
dąc na A ldcnnana w Portsmouth powołanym, dołoży wszelkie
go starania, aby z miejsca nowo zajętego mógł bydz więcej je 
szcze dla nas użytecznym.

5. Skutki tak pomyślne wynikłe z obchodu rocznicy rewolucji 
naszej , nasunęły nową mysi Komissyi , uczczenia podobnym ob
chodom i rocznicę zwycięstwa odniesionego nad moskalami w 
bitwie pod Grochowem d. '¿5, Lutego 1831. Projekt decyzją 
Gromady przyjęty został. Zajęcie się zas wykonaniem jego 
Komissyi poruczone zostało; o jej więc krokach w tej mierze do
konanych, w właściwym czasie z raportu przez nią złożonego, o- 
bywatele, usłyszycie. Tu tylko napomknąć winni jesteśmy, że 
skutki nowo uchwalonego obchodu zbawienniejsze nierównie bę
dą od pierwszych. Tu jaśniej będzie można przekonać cudzo
ziemców o przeznaczeniu Polski, o missyi emigracyjnej, o po
święceniu , tej jedynej cnocie, r.a której wszystkie usiłowania na- 
s'e opieramy. Po takiera ze strony naszej przemówieniu, syro- 
patja dla sprawy naszej podnieść się musi; a dopięcie tego iedne-

4http://rcin.org.pl
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go celu . wid' ą już dla nas pociechą bydz winno , bo on i!a nam 
s» indect« «  że nicprzestajcmy pracować nad wybawieniem oj
czyzny naszej.

6. Ale Komissya niepoprzestała jeszcze na wysławieniu w wl; » 
sciwern świetle sprawy Polskiej, w obec tych cudzoziemców, w 
których ustnie mieliśmy sposobnosc pr. dania naszych 'wyobra
żeń. Na obszerniejsze pole postanowiła ona przenieść zakres 
działania swojego, mając na względzie, aby i imię nowo utwo
rzonej Gromady Grmlziąż głosnem w obec ludzi przys łpsci 
uczynię, i aby następnie przez niąsprawę ludu Polskiego pod
nieść, i ze sprawami innych ludów spowinowacić. W tym celu 
wygotowała Komissya poważny i razem energiczny Manifest do 
indów chrześcijańskich , opowiadający niezliczone tyranje przez 
Mikołaja na Polsce spełnione, dopominający się o pomoc ich, i 
razem przepowiadający im że los Polski spotkać ich może, jeżeli 
z obojętnością na jej nieszczęścia spoglądać będą. Manifest wspc- 
niniony , za pośrednictwem Ob: Brałeś w Londynie, w niektóryc h 
gazetach Angielskich cząstkowo, a w gazecie True-sun całkow icie 
umieszczonym został. O wpływie jaki on wywarł tja umysły lu
du Angielskiego sądzie możemy po gorliwości z jaką nabyć go 
starano się; goiliwosd o której mieliśmy sposobnosc przekona
nia się, nie mogąc dostać już w biurze red ak ej i w s po mulonego 
dziennika, ani jednego numeru manifest nasz w sobie mieszczą
cego, z powodu że wszystkie tak skwapliwie wykupione zostały.

Dla zapewnienia mu zas jak najrozleglejszyeh skutków , Ko- 
missja przygotowawcza >a pośrednictwem Komissyi funduszów 
w Paryżu, emigracji z dołączoną do niej od Gromady odezwą, 
komunikować go postanowiła. Czy zas zrobiono z niego należny 
uży tek lub nie , o tein wiadomości jeszcze nie mamy.

Prócz tego wspomniony manifest , tłumaczony na języki 
obce , przesłanym został do Francji i Belgji. Lecz jak sobie z nim 
postąpiono , dotąd równie jeszcze niewierny.

W  przedmiocie tym winna jeszcze Komissya dodać, że gorli
we zajęcie się Ob: Bęules, przetłumaczeniem manifestu naszego 
na język angielski i umieszczeniem go w True-sun z oddzielnie 
napisanym przez niego artykułem, spowodowało ją do zaproje
ktowania i napisania podziękowania Obywatelowi Beales , za tak 
ważną dla sprawy Polski, zrobioną pazez niego usługę. Otrzy
mana zas przez Gromadę odpowiedz jego, świadczy i o zadowol-http://rcin.org.pl
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nieniu jakie mu przysłane podziękowanie sprawiło, i z nr: zem o 
jego poświęceniu z jakiem sprawie ludzkości służyć postanow ił.

7. Po tak poważnem wystąpieniu na zewnątrz , po tak energł- 
fznem odezwaniu się do ludów obcych , w chwili kiedy reszta cnii- 
graryi spokojnie drzymiąc zdaje się o sprawie Ogólnej zapominać; 
należało pomyslic o zjednaniu pewnego już znaczenia i potęgi dla 
Gromady Grudziąż, w obec tych wszystkich z którymi w sty
czności działań zostaje. Zamiar tem więcej naglący , że emigracj a 
cała niepojmująe włożonej na nią missyi, w lenistwie lub w prze
ciwnych powołaniu jej działaniach , czas traci; i że tylko jedna 
gromada Grudziąż prostą postępując drogą, szczęśliwą zamiarom 
swoim zapowiadać może przyszłość. Celem więc zadosyc uczynie
nia (ak naturalnej potrzebie, postanowiła Komissya zając się opi
sem cierpień pruskich. Praca ta podwójną przyniesie korzyść, [ła
jąc bowiem poznać że Gromada nasza , jako złożona z ofiar nie
sprawiedliwych społeczeństwa ludzkiego u rząd zen , jako więc 
reprezentantka cierpień ludu Polskiego, jest zarazem naturalną 
reprezentantką i potrzeb je g o ; przekona świat cały , do jakiego 
stopnia zdolnym jest lud Polski, poświęcenie swe posunąć ; o 
ile drogą jest dla niego sprawa ogolna ; j :k w r szcie silne mieści 
w sobie usposobienie do zupełnego usamowolnienia się. Praca 
ta dopiero rozpoczętą została, dokładniejszy więc sąd o wiej , aż 
do jej wykończenia , zawieszonym bydz musi.

S Komissya w reszcie przekony wając się ze skutków jak ma 
ła jest w emigracji liczba wyznawców jednych politycznych z na 
miopinji; to zas brakowi źródeł oświecenia się w części przy 
pisując; postanowiła zając się napisaniem Katechizmu Polity- 
czno-socjalnego. c^łą teoiją zasad naszych wykładającego. Pra
ca ta, jako zbyt obszerny zakres mająca , a z tąd i długiego do 
wykonania czasu potrzebująca, dotąd wykończoną bydz nie mo
gła. Dla dania zas ogelnego o niej wyobrażenia , wspomnieć tli 
winni jesteśmy o przedmiotach , których rozwinięcie zajęło po
czątkowe rozdziały w i iowie będącego Katechizmu. Cztery już 
rozdziały jego wygotowane zostały. Pierwszy z nich zawiera 
pojęcie o Bogu, swiecie, człowieczeństwie i człowieku; drugi, o 
grzechu i upadku człowieka, o objawieniu czyli zbawieniu jego, 
o sprawiedliwości i potępieniu; trzeci, o zasłudze i woli, o pra
wdzie, o prawach ludzkich i boskich, o polityce i religji; czwarly 
nareszcie, o kościele. W  taki sposob rozpoczęta praca, przedsta-
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wuijąc nam ogoliły jej zakres , wskazuje s-a razem i koizysc jaką 
bez wątpienia przyniesie , nic tylko dla samej emigracji polskiej, 
ale dla wszystkich nawet ludzi postępu. Ostateczne pr żecież o 
niej sądzenie, aż do jej wykończenia, odłożonem bydz musi.

0. W podobnym rodzaju Katechizm , więcej tylko treściwy, 
więcej do Ogólnych pojęć zastosowany, i same tylko ważniejsze 
rozwijający zasady, dla użytku wewnętrznego samejże gromady, 
przez Komissyą wygotowanym został. Sposobność odświeżania 
sobie w pamięci głównych punktów stanowiących podstawę 
wiary naszej posłuży niejednemu do wzmocnienia się i utwier
dzenia w pojęciach swych , a następnie do opowiadania jeszcze 
nienawrocónym słowa zbawienia.

10 Komissyą zważając jeszcze że dzielne i zarazem skuteczne 
propagowanie zasad, nie tylko od gruntowego przejęcia się niemi, 
ale nadto i od pojedynczych usposobień i zasóbow moralnych 
zawisło; postanowiła wszelkich dołożyć starań, przez jakie uła- 
twicl y można kształcenie się naukowe wszystkim pojedynczym 
v lenkom gromady nas"ej W  tym celu zajęła się urządzeniem 
szkoły; wybrała dyrektora iej, i powołała nauczycieli do wykła
du rozmaitych przedmiotów. W  pierwszej zaraz chwili znalezji 
się nauczyciele, do uczenia czytania, pisania i rachunkowe; do 
języka francuzkiego, do wykładu praw człowieka i obywatela’ 
do wykłabu Historyi", a przy niej zarazem i do tłumaczenia w 
znaczeniu socjalnym ewrangelji. Przedmioty te nie wszystkie je 
szcze, z powodn rozmaitych okoliczności, rozpoczęte zostały; w 
krotce przecież, po usunięciu na przeszkodzie będących trudno
ści, wszystko należnym pójdzie porzątkiem.

Wspomnieć tu zarazem komissyą czuje się bydz zobowiązaną, 
że nie matą przyniósł szkole pomoc ksiądz Dewdncy , ofiarujący 
dla niej kilka cxpl: nowego Testamentu, wraz z kilkudziesięcioma 
tabliczkami służąeemi dla uczących się czytać , pisać i rachować. 
Za dar jego komissyą , z upoważnienia Gromady , nic zaniedbała 
złożyć mu na piśmie podziękowanie

Oto są prace Komissyi przygotowawczej dokonane w przeciągu 
trzymiesięcznego jej trwania. Do nich dodaeby jeszcze można te 
które komissyą wykonała z polecenia Rady gospodarczej w intere
sach materyalńych gromady. Szczegółowy więc ich rozbiór, jako 
bezpośrednio do komissyi nic neleżący, miejsca tu mieć nie po
winien. http://rcin.org.pl



W  uzupełnieniu jednak obecnego raportu , Tvomih.M ii widzi za 
potrzebę o jednej wspomnieć jeszcze okpluziiosri. Wszelkie kr<»bi 
Gromady zrobione na zewnątrz , jak odezwanie się do ludów o b- 
cych , przemówienie uroczyste lub pojedyncze do cudzoziemców^ 
sv chwilach zaraz wykonania ich, sprawiły należny skutek. Ina
czej się rzecz miała ;e wszystkiemi naszeini działaniami, całej lub 
pojedynczych cząstek cmigracy i dotyczącemu Zi ląd ani jednej 
nic otrzymaliśmy odpowiedzi Milczeniem , jakie nas z tej strony 
spotkało, Komiśsya nie jest bynajmniej zdziwioną. Nie tylko bo
wiem że z powodu opóźnienia druku , jeden tylko manifest nasz 
w niektóre dopiero punktu emigracyi z braku komunik ary i prze
sianym został,aztąd zenie wszyscy o działaniach naszych Uwia
domieni by cl z mogli ; ale że oprocz tego , sposob w jaki wystąpi
liśmy , szczere do wszystkich przemawianie i Otwarte przewinień 
ich wykrycie , kazały nam się spodziewać , że długo prace nasze 
od jednych z obojętnością, od innych z nieprzyjaznią i zażartym 
nawet gniewem przyjmowane będą. Chwilowo jednak napotykane 
przeciwności, nie zrazie, ale owszem nowych do wytrwania sil do
dać nam powinny. Długo może opuszczeni, a naw et przez w ielu 
których zbrodnie na jaw wyprowadziliśmy nienawidzeni, ujrzymy 
się kiedyś nareszcie w posrod tych którzy nas zrozumieją; ujrzymy 
się w posrod ludu polskiego, ktorego niezwyciężoną wsparci po
mocą, w uskutecznieniu naszych zamiarów znajdziemy nagrodę 
chwilowego umartwienia, ktorego uniknąć niepodobna patrząc nu 
splugawienie w jakiem teraz nurzają się ludzie. Przyszłość, oto 
cała piociecha nasza !

Z  dopiero więc przedstawionego wam, Obywatele , obrazu dzia
łań Komissyi, sądźcie czy odpowiedziała włożonemu na nią obo
wiązkowi. Wszystkie szczegółowe jej prace przyzwolenie wasze 
zyskiwały; teraz więc o ich całości w$ rzeknijcD. O niej bowiem 
zdanie wasae objawione będzie skazów ką dla działań tych , któ
rych na następne trzy miesiące do pełnienia tychże obowiązków 
powołacie.

Działo się na posiedzeniu Komissyi przygotowawczej 
d .2.Lutego ISob.roku.

Członkowie Komissyi: 
W.  A mbroziewicz—A. Bucuowski— J. C imoszek—J. DęBo- 

wski  — S. D z iewicki  —  A. L ee ej e w s k t . —- P. P a t k o w s k i  —  
Ił. U ct>n i e w s k i—W. R a c ic Ńas— J.SwcdziNSKi—  S.Wo rce ll , 
R. WąTROBKA — T . W o l s k i .

Sekr: Kom: A, Gito.uKOWSEr.
http://rcin.org.pl
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Grom.ula mając sobie przedstawione na posiedzeniu swcin zd 10 
1 .utego r. b. rapporta dziaian trzechmicsięcznych komissyi przy
gotowawczej i Kady gospodarczej, obadwa zatwierdziła i za od
powiadające oczekiwaniom swoim uznała. Mając zas wzgląd na 
niezaprzeczoną korzyść wynikającą z uwiadomienia emigracji i  
ludu polskiego o wszystkich dokonanych przez nas działaniach 
politycznych , postanowiła przedstawiony jej rapport komissyi 
przygotowawczej,jako zawierający w sobie całkow iiy jch obraz, 
drukiem ogłosić, i zarazem dla zupełnego skreślenia czynno« i 
gromady, o jednym jeszcze kroku bezpośrednio przez nią doko
nany rn wzmiankować.

Przypadkiem donitdziawszy się o paszkwilu na czmnkow jej 
Dziewickiego Seweryna i Rupniewskiego Rocha, przez trzydzie
stu lulku-odszczepionycli i niby w obronie ekonoma swojego Sta- 
wiarsłieg > Franciszka s uwających , podpisanym ; Gromada 
Grudziąż, lubo nieznalazła w nim ani jednego zarzutu mogącego 
charakter i postępowanie jej współpracowników pod wątpliwość 
poddać , osądziła przecież korzystać ze zrobionej jej zaczepki, od
powiadając na gołosłowne potwąrcow pociski przytoczeniem do- 
wodow wykazujących całą nikczemnosc Stawiaiskiego Franciszka 
i godnego pomocnika jego Księdza Zienkiewicza Wincentego; 
przekonywając o niegodnem postępowaniu, aż do kradzieży na 
Staw iarskim wykrytej posuniętein; wyjaśniając dowody przeko- 
n\ wające że Stawiarski był agentem Czartoryskiego w namawia
niu nas do Algieru; dając wreszcie poznać, że podpisani trzy
dziestu kilku są prostemi tylko narzędziami Stawiarskiego i 
Zienkiewicza, którzy urokiem szlif i kapłaństwa, w służebnic- 
Iwie utrzymywać ich starają się.

Robiąc więc w tom miejscu wzmiankę takową, Gromada 
Grudziąż raz jeszcze imiona Stawiarskiego Franciszka i Zien
kiewicza Wincentego, jako piętnem powszechnej wzgardy nace
chowane, do wiadomości, potępione zas już ich czyny, do wy
mierzenia kary w właściwe i do tego porze przesyła.

Działo się r.a posiedzeniu Gromady Grudziąż d. 8. Mar: 183*?.

Prezydujący z kolei
Stanisław Jurecki,

fekr Grom: J.W łłłmann.
http://rcin.org.pl



I  W  IA D O M I pM A ,

i
Komissya przygotowawcza, dopełniając zlecenia gromady 

Grudziąż, niegodne i uwłaczające charakterowi ludu postępki 
dwóch byłych członków tejże gromady , Swiderskiego Jana i 
Witkowskiego Piotra, do wiadomości wszystkich obroncow 
praw moralności podaje.

Codo Is°- Gromada Grudziąż, mając sobie na posiedzeniu snein 
z d. 11. Lutego r. b. przedstawione i udowodnione , że Swiderski 
Jan, będąc jeszeze członkiem gromady , uwiedziony fałszywą o- 
bietnicą zyskania pieniędzy, położył swój podpis na liście do ko'- 
missyi funduszów oddzielnie przez 37. odszczep'o iych i wspiera
jących zamiary służalców szlachty polskiej podanej; zważywszy'. 
że krok takow'y jest dowodem zmienności charakteru i przywią
zania więks ego do osobistego zysku jak do zasad, że więc po
pełniający go, jako egoista i miłośnik samego siebie, przeciwne 
powołaniu członka gromady posiada przymioty; zważywszy że 
Swiderski Jan , poważywszy się dla tak błahych widok o w połą
czyć się z nieprzyjaciółmi sprawy ludów , żadnej nadal rękojmi 
współdziałania niedaje ; Gromada Grudziąż postanowiła wykre
ślić go z liczby członków swojch, i o wyroku na niego zapadłym 
emigracyą i lud polski zawiadomić.

Co do Gromada Grudziąż. mając sobie na posiedzeniu swtm 
z d. II. Lutego r. b doniesione , iż Witkowski Piotr były jej czło
nek , celem zrobienia pożyczki pieniężnej od jednego z odszcze- 
piencow , sam dobrowolnie gromadę opuścił; w dokonaniu zas je 
go gorszącego postępku widząc już wydanie na siebię samego sądu 
nakazującego mu zrocenia z siebie szlachetnego tytułu cz^mka 
gromady, tytułu dla prawych tylko ludzi służącego: Gromada 
Grudziąż postanowiła emigracją i lud polski o Witkowskim Pio
trze jako o nowy n służalcu szlachty uwiadomić.

Komissya, wywiązując się z poruczonego jej obowiązku, wzy
wa wszystkich przyjaciół sprawy ludzkości, aby nazwiska wyżej 
wymienione pilnie zachowując w pamięci, policzyli je pomiędzy 
niewolnicze narzędzia do ciemiężenia biednego ludu służące.

II.
W  miarę rozchodzenia się pierwiastkowego manifestu gromady 

Grudziąż, sympatya dla zasad i celów w niem obiiiwionych ży w-
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sza się okazuje, W kilku już punktach emigracji zndezli się lu
dzie których dnsze jednym* z nami ożywione są ogniem; znaleźli 
się apostołowie słowa zbawienia,którzy, wierni posłannictwu swo
jemu, niewahali się w poparciu zamiarów naszych głosu swoje
go podnieść. N ie jesteśmy jeszcze dotąd uwiadomieni o skutkach 
wszystkich cząstkowych usiłowań jakie w tym względzie doku 
liano; na teraz więc donosimy tylko e przy stąpieniu do groma
dy Ob. Fabiana Stępniewic/a , obecnie w Belgii z powodu cięż
kiej słabości zdrowia zostającego; i o zawiązaniu się Gromady 
na wysyie Jersey , } od osobnem nazwaniem Gromady Human , 
której komunikowany nam akt założenia tu umieszczamy.

LUD PO LSK I
©imitkiDA snrxa&a*

DO
GÜ0MAD7  G®.TTDZIAZ.

o

Obywatele!
Zgodność opinji — taż sama Wiara polityczna — jednakowe 

pojmowanie srodkow doprowadzających do wyzw »lenia się uni
wersalnego , oto są główne powody które od pczątku pobytu na
szego na wyspie Jersey , łączyc nas z wami nie przestały. Rozu
miemy wasz Manifest, Obywanie: poznajemy w nim nasze myśli, 
zasady w nim objawione są nnszemi, w całości więc go podzielamy.

Stan obecny Twa: Dem: odpowiedzieć naszym pojęciom za nie
zdolny uznaliśmy, czego jest dowodem, najprzód protcstacya nasza* 
a później opuszczenie go zupełne. Nowej reformy emigracyjne’ 
na silniejszej zbudowanej podstaw ic . (na porównaniu Kondycy 
Socyalnycii) od dawna oczekiwaliśmy— a tę, nieskalana dotąd 
cząstkaLudu polskiego Prolcterom z serca nasuwa —Chwytamy 
się jej z zapałem , bo to co Lud w swem imieniu rozpoczyna, świę
tem bydz musi. Nie ogłaszamy się przyjnciołn i Ludu , bo ludem 
byz chcemy. N ie dosyć jest uwolnić się z pod ciężaru głów koro
nowanych aby demokratą zostać— Nie dosyć także wyrzec się 
zbutwiały eh pargaminow szlachect wa aby się nazwać czystym 
wyznawcą zasad rowu ości; Rzeczpospolita Amerykańska przesta
ła krolom ulegać— Ale federacja Stanów Zjednoczonych Ame
ryki , uie'jest ostatecznym celem życzeń naszych ! Lafayettc byłhttp://rcin.org.pl



nieprzyjacielem Szlachty , jednakże ŁafayWtowrie był członkiem 
Ludu. W  panowaniu króli, szlachty, i klussy pieniężnej leży 
główna pizyczyna poniżenia niemoralnego mass — jeżeli ogolua 
rewolucja uwolni nas z pod idcwzywanej ich opiek i , ludzie pra
gnący nowego rodzaju przywilejów, ub zb »gacenia się na ru i
nach zniszczonej A ry stok racy i, piekielne rozpoczną machinacye 
i do nowej zechcą nas zaprządz niewoli. Ale lud uakoaiec zechce 
bydz wolnym, a tej wolności nie od niedołężnej Centralizacji Poi
tiers oczekiwać będzie! Sam własnemi siłami o nią się postara a 
wtenczas zagrzmi głosem władzy , i zniszczy do szczętu wszystko 
co na przeszkodzie dobru jego stawać się ośmieli. Niedołężnosc 
rządzących, lub zle wyroznmowany wstręt do rozlewu krwi plu
gawej , przedwczesny upadek tylko zgotować nam może. Niech
że więc, miecz  tych nawraca którzy głuchymi pozostali na czysty 
głos propagandy !

Chwila błoga uwolnienia się •/. pod j irz na wszelkiego rodzaju 
kast. jeszcze nie nadeszła, w kom u przybędzie, może zi wolno — 
nadejść zawsze musi. Śmiałe wystąpienie wasze. Obywatele, przy
spieszyć ją  m >że. Gorliwi o dobro wspólne, chcą.'mice udział 
w pracach waszych i w przęśl ulewaniu a d* ki •!; wasz niezawo
dnie pociągnie za sobą, podpisując deklaracją , zawiązujemy się 
w gromadę, której nazwisko ( i  nomada H umań nadajemy.

Czując zas potrzebę sprężystego i energicznego działania, a z 
tad konieczność zcentralizowania wsfolnych naszych usiłowań; 
przeświadczeni, z drugiej- strony iż kierunek ich przechowawcom 
myśli, na y więcej poświęconym i najlepiej ducha ich znającym 
należy się : Gromadę Grudziąż , jako poezą*kowanie w nowo o- 
t vier tiąeych nę pracach dającej, za Gromadę centinlną uznajemy.

Pobyt nasz na Jcrs 'y je»t krotki, określony—po jej- opuszcze
ni,, , wszędzie gdzie tylko spotkać będziemy mogli kilku członków 
Ludu, wyznających jedne z nami optuje , łączy tuj’ się z nimi i
•pod leni samem imieniem praeywac obowiązujemy sic.

Pozdrowienie i Braterstwo.
St: Heliers d, 14 Marca 1836 r.

L .  K owalski  — J. D/.i eiizm ns.k i — K. K in t imuRwirz ,  
j  K kynski  — A K u vszroFowic z — Z. S w i e ru su w su  —A. 
W odziński — 1 • lar.nk i ew icz.

Za zgodność —■ Sekr: Kom; Przygotowawczej 
A lesander  Gny.NKowssr
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